
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Massimo De Fino  Firma  Massimo De Fino
 

Pagina 1/6 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

NUMERO 2018/00276
 

DEL 24/04/2018
 

 

Collegio Sindacale il   
24/04/2018

 
  

 
OGGETTO   

 

Modifica ed integrazione della DDG n. 186 del 14.03.2016 avente per oggetto : " recepimento della DGR n. 137 del 10.02.2015 - 

implementazione delle disposizioni regionali ivi contenute - nomina del GAC, della Funzione Aziendale per la gestione del 

Rischio Clinico e la sicurezzza del paziente, nonchè della rete dei Referenti Aziendali 

 
 

 

Struttura Proponente Direzione Sanitaria
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Gestione del Personale - (PZ) Budget e Controllo di Gestione 

Affari Generali   
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
24/04/2018

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Massimo De Fino  Firma  Massimo De Fino
 

Pagina 2/6 

 

Il Direttore Sanitario Dott. Massimo De Fino> relaziona quanto segue: 

 
RICHIAMATA la DGR n. 137 del 10/2/2015 “Istituzione del Sistema Regionale di Gestione del Rischio 

Clinico e della Sicurezza del paziente in attuazione della DGR n. 238 del 23 febbraio 2011” con cui la 

Regione Basilicata approva l’allegato Documento di “Istituzione del sistema di gestione del rischio clinico e 

della sicurezza del paziente” e dà mandato alle aziende sanitarie regionali della attuazione dei contenuti 

programmatici di cui al Documento sopracitato; 

CONSIDERATO che nella DGR n. 137/2015, ai fini di un approccio integrato alla gestione del rischio 

clinico, è prevista la costituzione e nomina, a livello aziendale, dei seguenti elementi strutturali:  

 Gruppo Aziendale di Coordinamento per la gestione del rischio clinico (GAC), che deve essere 

integrato con esperti esterni della materia al fine di garantire completezza di valutazione e 

trasparenza; 

 Funzione Aziendale per la gestione del rischio clinico e la sicurezza del paziente; 

 Rete dei Referenti Aziendali per la gestione del rischio clinico (RETE); 

PRESO ATTO che la suddetta DGR n. 137/2015 esplicita dettagliatamente, per ciascuno dei suddetti 

elementi strutturali, obiettivi generali, funzioni operative e tipologia della composizione interna in termini di 

qualifiche e ruoli previsti; 

RICHIAMATA la DDG n. 186 del 14/03/2016 con cui questa Azienda ha provveduto al recepimento della 

DGR n. 137 del 10/02/2015 e alla costituzione e nomina del GAC, della Funzione Aziendale per la gestione 

del rischio clinico e la sicurezza del paziente e della Rete dei Referenti Aziendali;  

VISTA la L.R. n. 2 del 12/01/2017 che ha approvato il riordino del sistema sanitario della Regione 

Basilicata, prevedendo per l’Azienda Sanitaria Locale di Potenza ASP:  

- L’assunzione della competenza esclusiva, sia gestionale che economica ed organizzativa, sul 

sistema regionale dell’emergenza urgenza 118, comprensiva dei rapporti di lavoro, delle risorse 

strutturali, strumentali ed economiche in essere; 

- Il trasferimento all’Azienda Ospedaliera Regionale (AOR) “San Carlo” della titolarità dei Presidi 

Ospedalieri di base di Lagonegro, Melfi e Villa d’Agri; 

RITENUTO di dover procedere, per gli effetti della suddetta L.R. n. 2/2017, :  

a) alla modifica del Gruppo  Aziendale  di Coordinamento per la gestione del rischio clinico 

(GAC) di cui alla citata DDG. n. 186/2016, nominando quali componenti di detto Gruppo i Dirigenti 

di seguito indicati: 

 Direttore Sanitario Aziendale, Dott. Massimo De Fino, con le funzioni di Presidente; 

 Direttore del Distretto della Salute di Venosa, Dott.ssa Maria Frangione; 

 Direttori di Dipartimento:   

- Dott. Giuseppe Magno, Direttore del Dipartimento Post Acuzie e Continuità 

Ospedale Territorio; 

- Dott. Diodoro Colarusso, Direttore del Dipartimento Interaziendale Regionale di 

Emergenza e Urgenza Sanitaria; 

- Dott. Francesco Negrone, Direttore del Dipartimento di Prevenzione Collettiva della 

Salute Umana; 

 Responsabile della UOSD Medicina Legale e rischio clinico ASP, Dott. Sergio Girolamo Carboni; 

 Dirigente del Servizio Farmaceutico Aziendale, Dott.ssa Tiziana Sabato; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Massimo De Fino  Firma  Massimo De Fino
 

Pagina 3/6 

 

 Rappresentante dell’Area delle Professioni Sanitarie, Dott. Manlio Volpe; 

 Esperti esterni della materia: Dott.ssa Angela Bellettieri – Azienda Ospedaliera San Carlo; 

 

b) alla modifica della Funzione  Aziendale per la gestione del rischio clinico e per la sicurezza del 

paziente, di cui alla citata DDG. n. 186/2016, nominando quali componenti di detta Funzione 

Aziendale i Dirigenti di seguito indicati:  

 il Clinical risk manager qualificato ed esperto in materia di prevenzione e gestione del rischio clinico, 

nella persona del Dott. Sergio Girolamo Carboni; 

  il Collaboratore Professionale Sanitario Personale Infermieristico, Dott.ssa Marisa Avigliano; 

 un coordinatore infermieristico dell’Area Medica, Dott. Luciano Martino;  

 un Tecnico della Prevenzione, Dott.ssa Mimma Laino; 

  un assistente amministrativo con funzioni di segreteria, Sig. Francesco Donnoli. 

Il Presidente del GAC, sulla scorta delle necessità intervenienti, integrerà i componenti stabili con altre 

professionalità interne all’Azienda; 

c) alla modifica della Rete dei Referenti Aziendali per la gestione del rischio clinico di cui alla DDG 

n. 186/2016, nominando quali componenti di detta Rete i Dipendenti di seguito indicati:  

 Dott.ssa Anna Maria Lammardo; 

 Dott. Giovanni Vito Corona; 

 Dott. Salvatore Gubelli; 

 Dott. Sergio Maria Molinari; 

 Dott.ssa Giuseppina Ammirati; 

 Dott.ssa Summa Nicolina: 

 Dott. Giovanni Gonnella; 

 Dott. Nicola Zuardi; 

 Dott. Leonardo Valiante; 

 Dott. Rocco Bochicchio. 

RITENUTO  inoltre assegnare ai suddetti elementi strutturali gli obiettivi generali e le funzioni operative così 

come declinate per ciascuno di essi nella citata DGR n. 173/2015; 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL COMMISSARIO 

Di  - di nominare il GAC, con i seguenti componenti individuati  e più precisamente : 

 Direttore Sanitario Aziendale, Dott. Massimo De Fino, con le funzioni di Presidente; 

 Direttore del Distretto della Salute di Venosa, Dott.ssa Maria Frangione; 

 Direttori di Dipartimento:   

- Dott. Giuseppe Magno, Direttore del Dipartimento Post Acuzie e Continuità 

Ospedale Territorio; 

- Dott. Diodoro Colarusso, Direttore del Dipartimento Interaziendale Regionale di 

Emergenza e Urgenza Sanitaria; 

- Dott. Francesco Negrone, Direttore del Dipartimento di Prevenzione Collettiva della 

Salute Umana; 

d) Responsabile della UOSD Medicina Legale e rischio clinico ASP, Dott. Sergio Girolamo Carboni; 

e) Dirigente del Servizio Farmaceutico Aziendale, Dott.ssa Tiziana Sabato; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Massimo De Fino  Firma  Massimo De Fino
 

Pagina 4/6 

 

f) Rappresentante dell’Area delle Professioni Sanitarie, Dott. Manlio Volpe; 

g) Esperti esterni della materia: Dott.ssa Angela Bellettieri – Azienda Ospedaliera San Carlo; 

- di nominare la Funzione Aziendale per la gestione del rischio clinico e la sicurezza del paziente, 

con i componenti individuati in premessa e più precisamente : 

 il Clinical risk manager qualificato ed esperto in materia di prevenzione e gestione del rischio clinico, 

nella persona del Dott. Sergio Girolamo Carboni; 

  il Collaboratore Professionale Sanitario Personale Infermieristico, Dott.ssa Marisa Avigliano; 

 un coordinatore infermieristico dell’Area Medica, Dott. Luciano Martino;  

 un Tecnico della Prevenzione, Dott.ssa Mimma Laino; 

  un assistente amministrativo con funzioni di segreteria, sig. Francesco Donnoli. 

- di nominare la Rete dei Referenti Aziendali per la gestione del rischio clinico e per la sicurezza del 

paziente con i  seguenti componenti : 

 Dott.ssa Anna Maria Lammardo; 

 Dott. Giovanni Vito Corona; 

 Dott. Salvatore Gubelli; 

 Dott. Sergio Maria Molinari; 

 Dott.ssa Giuseppina Ammirati; 

 Dott.ssa Summa Nicolina: 

 Dott. Giovanni Gonnella; 

 Dott. Nicola Zuardi; 

 Dott. Leonardo Valiante; 

 Dott. Rocco Bochicchio. 

- di assegnare ai suddetti organismi gli obiettivi generali e le funzioni operative così come declinate nella 

citata DGR n. 173/2015; 

 

IL COMMISSARIO 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina dal Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 5 

del 22.1.2018; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

 

- di nominare il GAC, con i seguenti componenti individuati  e più precisamente : 

 Direttore Sanitario Aziendale, Dott. Massimo De Fino, con le funzioni di Presidente; 

 Direttore del Distretto della Salute di Venosa, Dott.ssa Maria Frangione; 

 Direttori di Dipartimento:   



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Massimo De Fino  Firma  Massimo De Fino
 

Pagina 5/6 

 

- Dott. Giuseppe Magno, Direttore del Dipartimento Post Acuzie e Continuità 

Ospedale Territorio; 

- Dott. Diodoro Colarusso, Direttore del Dipartimento Interaziendale Regionale di 

Emergenza e Urgenza Sanitaria; 

- Dott. Francesco Negrone, Direttore del Dipartimento di Prevenzione Collettiva della 

Salute Umana; 

h) Responsabile della UOSD Medicina Legale e rischio clinico ASP, Dott. Sergio Girolamo Carboni; 

i) Dirigente del Servizio Farmaceutico Aziendale, Dott.ssa Tiziana Sabato; 

j) Rappresentante dell’Area delle Professioni Sanitarie, Dott. Manlio Volpe; 

k) Esperti esterni della materia: Dott.ssa Angela Bellettieri – Azienda Ospedaliera San Carlo; 

- di nominare la Funzione Aziendale per la gestione del rischio clinico e la sicurezza de l paziente, 

con i componenti individuati in premessa e più precisamente : 

 il Clinical risk manager qualificato ed esperto in materia di prevenzione e gestione del rischio clinico, 

nella persona del Dott. Sergio Girolamo Carboni; 

  il Collaboratore Professionale Sanitario Personale Infermieristico, Dott.ssa Marisa Avigliano; 

 un coordinatore infermieristico dell’Area Medica, Dott. Luciano Martino;  

 un Tecnico della Prevenzione, Dott.ssa Mimma Laino; 

 un assistente amministrativo con funzioni di segreteria, sig. Francesco Donnoli. 

- di nominare la Rete dei Referenti Aziendali per la gestione del rischio clinico e per la sicurezza del 

paziente con i  seguenti componenti : 

 Dott.ssa Anna Maria Lammardo; 

 Dott. Giovanni Vito Corona; 

 Dott. Salvatore Gubelli; 

 Dott. Sergio Maria Molinari; 

 Dott.ssa Giuseppina Ammirati; 

 Dott.ssa Summa Nicolina: 

 Dott. Giovanni Gonnella; 

 Dott. Nicola Zuardi; 

 Dott. Leonardo Valiante; 

 Dott. Rocco Bochicchio. 

- di assegnare ai suddetti organismi gli obiettivi generali e le funzioni operative così come declinate nella 

citata DGR n. 173/2015; 

- di notificare il presente provvedimento alla Regione Basilicata - Dipartimento Politiche della Persona, ai 

Dirigenti interessati, alla UOC AA.GG., alla UOC Gestione del Personale, alla UOC Budget e Controllo di 

Gestione, nonché all’AOR San Carlo. 

La presente non comporta oneri.  

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Massimo De Fino  Firma  Massimo De Fino
 

Pagina 6/6 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Massimo De Fino
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Massimo De Fino     Giovanni Berardino Chiarelli    Vincenzo Andriuolo  

Il Direttore Sanitario 

Massimo De Fino
 

Il Commissario 

Giovanni Berardino Chiarelli
 

Il Direttore Amministrativo 

Vincenzo Andriuolo
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


